tum in sanguinem plorum desæviret, objurgant :
 quos ille continuo pro Christi nomine bestiis tradi-
 dit devorandos. » Romanus Cæsarensis diaconus,
 videns multos sacrificantes, ζῆλῳ θεοσεβείας προ-
 εἶσι, « zelo divini cultus ipsum incitante propius
 accedit, » et contenta voce inclamans eos objurga-
 vit, judici, ut ante diximus, vim fecit, et ob auda-
 ciam comprehensus, γενναϊότητος εἰ καὶ τις ἄλλος
 ἀποδέδεικται μάρτυς τῆς ἀληθείας, « generoso si
 quis alius martyrio » coronatus est. Euseb. l. ix,
 c. 2. Quinetiam Apphianus fervente persecutione
 clam omnibus in eadem domo degentibus et militum
 etiam cohorte, Urbani præsidis dextra apprehensa
 sacrificium omittere coegit, et gravissimis tormen-
 tis sese dedens passus est. Id autem Eusebius, illi
 familiaris, eum fecisse judicavit, τῆς ἐπὶ τοῦτ' αὐ-
 τὸν προαγούσης ἐνθέου δυνάμεως μονονουχὶ βοώσης
 διὰ τοῦ γινόμενου, « divina virtute ad hoc ipsum
 impellente, tantum non per hoc facinus clamante; »
 qui et Ædesium, idem quod a fratre factum est, fa-
 cere conatum, eodem modo passum narrat. Longum
 esset omnes recensere, quos Eusebius aliique se ul-
 tro et de industria martyrio obtulisse commemorant.

Sed « Christi martyres, inquit, mortem exspe-
 ctant, non accersunt. » Eant igitur, et omnes qui
 se passionibus ultro obtulerunt, ex Christi marty-
 rum numero expungant, et tropæa de gentibus
 erecta diruant, et unius modestiæ prætextu, omnes
 heroicas virtutes oblitterent! Aliter antiqui Patres
 loquuntur, qui cruciatus et tormenta vel ipsi per-
 pessi sunt, vel alios perpeti viderunt. Non illi mo-
 destiam martyrum nobis maxime solent proponere,
 sed ἀρετὴν, ἀνδρείαν, γενναϊότητα, ζῆλον θεοσεβείας,
 ἀνδραγαθίαν, παρρησίαν, τὸ θάρσος, τὴν τόλμαν, τὴν
 προθυμότητα, τὴν προαίρεσιν γενναίαν, τὰ ἐγγεγρή-
 ματα, τὰ ἀνδραγαθήματα, τὰ κατορθώματα aliaque
 hujusmodi tanquam certissima τοῦ πνεύματος τε-
 κμήρια celebrare, quibus hæc epistola referta est.
 Hæc autem præcipue in Ignatio laudat Chrysostomus.
 Τοῦ Χριστοῦ λέγοντος, ὅτι Ὁ ποιμὴν ὁ κα-
 λὸς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβά-
 των, μετὰ πάσης ἀνδρείας αὐτὴν ἀπέδωκεν ὑπὲρ
 τῶν προβάτων. « Cum Christus diceret : *Pastor bo-
 nus, ponit animam suam pro ovibus* »²⁶, cum omni
 D fortitudine ipsam pro ovibus tradidit. » Monet qui-
 dem S. Cyprianus epistola 6, confessores humiles,
 et modestos, et quietos esse debere; sed intelligit
 modestiam erga superiores in Ecclesia; in iis, scilicet,
 « quæ secundum Scripturaram magisterium
 ecclesiastica disciplina deponat. » Quamvis nec hic
 desunt signa modestiæ manifesta, ut ubi ait : « Nunc
 incipio discipulus esse, » quod perperam et incom-
 mode dictum pronuntiat censor acerrimus. An vero
 qui probe novit Christum ipsum dixisse, *Si quis
 venit ad me et non odit [animam suam, non potest
 meus esse discipulus]* »²⁷; cum jam novit etiam se-
 ipsum plene persuasum esse ad vitam pro Christo
 deponendam nec terroribus aut blanditiis ab ea vo-

²⁶ Joan. x, 11, — ²⁷ Luc. xiv, 26.

luntate dimoveri posse, tum non nisi perperam scribere potuit : « Nunc incipio discipulus esse? » Annon qui ista Christi verba legerat : *Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus*²⁸, satis commode dicere potuit : « Tunc ero discipulus verus Jesu Christi, quando neque corpus meum mundus videbit, » hoc est, quando maxime Jesu Christo conformis fuero et Agnum sequar. Neque enim inde sequitur neminem Christi discipulum esse, cujus corpus non fuerit vel bestiarum vel flammarum vi absumptum, quia et hac insigni et alia ratione dici quis potest Christi discipulus. Ut vetustissimi Viennenses et Lugdunenses Christiani, de Vettio Epagatho, qui tanquam advocatus Christianorum ultro passus est, loquuntur : Ἦν γὰρ καὶ ἔστι γνήσιος Χριστοῦ μαθητῆς ἀκολουθῶν τῷ ἀρνίῳ ὅπου ἂν ὑπάγῃ. « Fuit enim et est germanus Christi discipulus sequens Agnum quocunque ierit. » Eusebii lib. v, cap. 1. Christus eos vocat amicos, qui voluntatem Dei faciunt, hoc est qui servi ejus sunt; et tamen S. Cyprianus non ad martyrium exhortatur, ut qui servi Dei sumus, simus et amici, et omnibus viribus elaborandum esse docet, ut quis eo modo amicus Dei fiat. Quis tamen inde colligat neminem, nisi post tormenta, amicam Dei esse posse? Veteres illi in Gallicana Ecclesia martyres nobiles in primis, cum ab omnibus fratribus post multa tormenta atque cruciatus nomine martyrum appellarentur, illud recusabant; imo eos, qui vel sermone vel epistolis ipsos eo titulo honorabant, objurgabant graviter; asserentes Christum solum esse martyrem, et eos etiam quos ille dignatus est assumi, et quorum exitum ipse obsignavit. Alii tamen non inde colligebant eos qui fidem Christianam coram gentilibus cum vitæ discrimine professi sunt, et quamplurima tormenta perpassi sunt, etiamsi in tormentis non morerentur, martyres appellandos non esse; aut catholicos qui illos epistolis aut sermone salutabant, minus proprie eos salutasse. Tales enim viros ac tanta pro Christo passos, etiamsi in tormentis non obdormiverint, novimus semper ab antiquis et merito martyres appellatos fuisse.

Jam vero tertia exceptio plane nihili est : neque quidquam Ignatio indignum continet. Quod enim optat, ita vorari atque absumi omnes sui corporis particulas, ut earum nihil ad sepulturam supersit, id a pietate consummatissimi martyris, et quidem ipsius Ignatii minime abhorret. Asserimus ipsum Ignatium scripsisse : « Frumentum sum Dei, et per dentes bestiarum molor, ut mundus panis inveniar Christi; » fatetur Dallæus hæc Ignatium dixisse; laudat Irenæus tanquam pulcherrimam martyris sententiam; nihil igitur in ea sententia viro maximo indignum censi debet. At quomodo, amabo, tanquam frumentum per dentes bestiarum moleretur ut panis fieret, nisi omnes corporis particulae a bestiis illis vorarentur? « Audi vero, inquit, gravem

et tanto viro dignam rationem. Ne cum obdormiero, molestus cuiquam inveniar. » Hanc certe gravem et tanto viro dignam rationem putabant antiquissimi Christiani, qui Ignatii tempora, et ipsum etiam martyrem optime novisse censentur. Hæc enim legitimus in vetustissimis ejus Actis : « Sic bestiis crudelibus ab impiis apponebatur, ut confestim sancti martyris Ignatii completeretur desiderium, secundum quod scriptum est : *Desiderium justii acceptabile*, ut sit nulli fratrum gravis per collectionem reliquiarum, secundum quod præoccupans in epistola propriam concupiscit fieri fruitionem. »

Hæc igitur omnia cum pia, legitima, præclara, martyris cogitatione, consilio et opere satis digna esse videantur, vereor ne odiosum sit asserere, hanc epistolam non alia de causa ad Romanos scriptam esse, quam ut has viri glorias viderent et stupeficerent. Certe si hæc legitima et pia sint, nec impostorem talia exarasse, nec alio animo ea scripsisse sanctissimum martyrem par est credere, quam ut eadem Romanos pietate imbueret, ad similem terrenarum rerum contemptum permoveeret, ad expectationem futuræ vitæ erigeret, ad mortem denique, si Deo ita visum fuerit, pro fide Christianæ cum summa alacritate oppetendam animaret. In quibus nihil putidum, nihil odiosum, nihil inuscite, aut imprudenter scriptum est.

CAPUT X.

Veracitas S. Ignatii defenditur. Quid sit πᾶσα ἐπιστολή explicatur. Epistolæ S. Pauli ad Ephesios natura singularis describitur. Vera lectio et auctoris, et interpolatoris asseritur. Auctor epistolarum non dicit se Christum in carne vidisse. Græci codices omnes, et veterum excerpta οἶδα, non εἶδον agnoscunt. Ruffinus et librarii textum corruptisse male dicuntur. Hieronymi auctoritas in vertendis Græcis tanta non est, ut Græcorum omnium codicum fidem in dubium vocet. Hugonis Grotii explicatio defenditur. Quæ habentur in epistola de stella magis visa, temere scripta non sunt. Eadem plurimi in Ecclesia secuti sunt. Christum edisse et bibisse post resurrectionem non male asseritur.

Capite 19 ad alia procedit a veracitate et rerum divinarum cognitione aliena; quæ quidem tria sunt, quorum duo ab interpolatore, unum a nostro profert. Quod e nostro affert hoc est : « Scripsisse eum falso ad Ephesios Paulum apostolum in omni epistola memoriam eorum facere in Jesu Christo. » An hæc autem falso scripta sunt? non credo : quomodo probat vir doctissimus? ne uno quidem verbulo. Siccine decet Christianum, falsitatis antiquissimum scriptorem insimulare, et accusationis nullam omnino rationem reddere? Fecit hoc ante eum Blondellus, objectionem nuda quæstione proposuit : « An vere de Ephesiis scriptum, Παῦλος ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ μνημονεύει ὁμών; » quærit an vere, subindicat falso scriptum; in quo falsitas consistit, non ostendit. Mentionem fecisse Ephesiorum S. Paulum extra dubium est, et quidem in epistola : illa tamen Ignatiana falsa, ut opinor, existimant, quod in omni epistola id non fecerit; putabant

²⁸ Ibid. 27.

enim « in omni epistola » idem esse quod « in omnibus epistolis. » Sed mirum nobis scriptorem præsentant; sive is Ignatius, sive quis alius fuerit. Quis enim vel. sub Trajano, vel sub Constantino sic scriberet? An flectorem suum talem virum fingere potuerunt, qui S. Paulum in omnibus quas scripsit epistolis Ephesiorum meminisse putaverit, aut talem sententiam Ignatio tribuere ex industria voluerit? Sive Latina spectes, « in omni epistola, » sive Græca, ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ, aliud omnino sonant, idem nempe quod in tota epistola. Certe S. Ignatio πᾶσα ἐπιστολή, est « tota epistola, » ut πᾶσα Ἐκκλησία, « tota Ecclesia. » Ita enim Ephesios ipse alloquitur: Εἰ γὰρ ἐνός καὶ δευτέρου προσευχῆ τοσαύτην ἰσχύον ἔχει, πόσῳ μᾶλλον ἢ τε τοῦ ἐπισκόπου καὶ πάσης Ἐκκλησίας. « Si enim unius et alterius oratio tantam vim habet, quanto magis illa episcopi et omnis Ecclesiæ! » Ubi πᾶσα Ἐκκλησία est « tota Ecclesia » sub episcopo suo congregata. Sic Latini, sic Græci loquuntur. Ita Cicero: « Sanguis per venas in omne corpus diffunditur, » id est non in omnia corpora, sed « in totum corpus. » Idem: « In hoc singulare iudicium causa omnis includeretur, » id est non omnes causæ, sed « tota causa. » Qui etiam « tota mente, » et « omni animo » eadem significatione dixit. Hesychius, Πᾶς, ὅλος, ἕκαστος. Homerum, ut solet, respiciens, apud quem utroque sensu ea vox accipitur; nostro autem, ubi de Hectore agit. Πᾶς δ' ἄρα χαλκῷ λάμφ', « totus ære splendebat, » ut de eodem Sophocles:

Κεῖνος δὲ λύπη τις ἐλήλαται κακῇ.

Ubi Triclinius: Τὸ πᾶς εἶπεν, ἵνα δέξῃ ὡς ὅλος τῆς λύπης γέγονε. « Dixit πᾶς, ut ostenderet eum totum fuisse dolore absorptum. » Hinc illa loquendi formula Græcis familiaris, Suidæ observata: Ὅλος καὶ πᾶς. Ut igitur πᾶσα γραφή, veteri interpreti, « omnis scriptura, » Theodoro Bezzæ, « tota scriptura; » ita hic ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ, « in omni, » hoc est « in tota epistola. » Ut Clemens Alexandrinus *Stromat.* lib. v, illa S. Pauli: *ἡ παραστήσωμεν πάντα ἀνθρώπων τέλειον ἐν Χριστῷ*, interpretatur, οὐ πάντα ἀπλῶς ἀνθρώπων, ἐπεὶ οὐδὲς ἂν ἦν ἀπιστος· οὐδὲ μὴν πάντα τὸν πιστεύοντα τέλειον ἐν Χριστῷ, ἀλλὰ πάντα ἀνθρώπων λέγει, ὡς εἰπεῖν, ὅταν τὸν ἀνθρώπων, οἷον σώματι καὶ ψυχῇ ἡγμισμένον. « Non omnem hominem absolute, quoniam nullus esset infidelis; sed nec omnem qui credit, perfectum in Christo; sed omnem dicit hominem, perinde ac si diceret, totum hominem, utpote corpore et anima sanctificatum. »

Vidit hæc præstantissimus Isaacus Vossius, eandemque interpretationem Blondello objecit. Cui ille hæc reposuit: « An vero Ignatium quisquam adeo desipuisse crediderit, ut Ephesios ad se totam quam Paulus scripsit epistolam missam monendos putarit? » Imo vero an ille nos adeo desipere credidit, ut nullum discrimen animadvertere possemus, inter ea quæ ipse dicit, totam quam Paulus scripsit epistolam ad Ephesios missam esse, et illa quæ scri-

psit S. Ignatius, S. Paulum in tota epistola memoriam eorum facere in Jesu Christo? Hæc a martyre non otiose aut frigide, sed vere, imo signanter et vigilantè dicta sunt. Tota enim epistola ad Ephesios scripta, ipsos Ephesios, eorumque honorem et curam maxime spectat, et summe honorificam eorum memoriam ad posteros transmittit. In aliis epistolis Apostolus eos ad quos scribit, sæpe acriter objurgat, aut certe haud omnino, vel parce laudat; vel de rebus ad fidem pertinentibus, aut de quæstionibus decidendis latius disputat. Hic omnibus modis perpetuo se Ephesiis applicat, illosque tanquam egregios Christianos tractat, Evangelio salutis firmiter credentes, et spiritu promissionis obsegnatos, concives sanctorum et domesticos Dei; pro iis sæpe ardentè orat, ipsos hortatur, obtestatur, laudat, omnem ætatem, utrumque sexum sædulo instruit, suum erga eos singularem affectum ubique prodit. Πολλῆς ἔδει τῷ Παύλῳ σπουδῆς πρὸς ἐκείνους γράφοντι, inquit S. Chrysostomus, « magno cum studio ad Ephesios scribit. » Λέγεται δὲ καὶ βαθύτερα τῶν νοημάτων αὐτοῖς ἐμπιστεῦσαι, ὅτε ἤδη κατηχημένοι. « Dicitur autem et profundissimos conceptus iis concredidisse, quod jam fuerint ab ipso instituti, » et cum iis Timotheum reliquisset, unde eos Παύλου συμμύστας vocat Ignatius, quibus, scilicet ille totum consilium Dei patefecisset. Origenes homilia 15, magnum observat inter Corinthios et Ephesios discrimen: « Vide quomodo ad Corinthios Paulus loquitur: Lacte vos potavi, non cibo: necdum enim poteratis; sed neque nunc potestis. » Et quia lacte adhuc indigebant, ea discunt quæ discere parvuli solent: *Bonum est mulierem non tangere: propter fornicationem autem* **, etc. Rursumque instituuntur, ne idolothyta comedant. Ista omnis doctrina lac parvulorum est, et adhuc infantium in Christo. Quando vero Ephesiis scribitur, solidum illis præbet cibum. Non auditur quippe in Epheso fornicatio; non auditur in Epheso idololatria, et esus idolothytorum. »

Mira sunt quæ hic de interpolatore comminiscitur Dallæus. Ille enim, inquit, quia Ephesiorum factam in omni epistola a Paulo mentionem reperiebat, pro vobis, nos; pro epistola, orationes sic substituit, ὅς πάντοτε ἐν ταῖς δεήσεσιν αὐτοῦ μνημονεύει ἡμῶν, « qui semper in suis orationibus memor est nostri. » Nam primo, pro « vobis, » nos non substituit interpolator. Tria habemus Græca interpolatoris exemplaria; in uno quidem, Augustano scilicet, legitur ἡμῶν, sed corrupte; cum in Nydprucciano et Anglicano legatur ὑμῶν, ut Vulgatus interpres legit, qui reddidit « vestri. » Quin et hanc substitutionem vetustioris scriptoris auctoritas refellit, cum in Mediceo codice legatur ὑμῶν, et in veteri interprete « vestri. » Causa igitur nulla fuit, cur unius codicis lectionem contra omnium reliquorum consensum amplecteretur Usserius, aut arriperet Dallæus. Secundo, non constat interpolatorem

** I Cor. III, 2. ** I Cor. VII, 1.

pro *epistola*, *orationes* substituisse; nam potius videtur ἐν πάσῃ ἐπιστολῇ reddidisse per πάντοτε, et ἐν ταῖς δεήσεσι addidisse ad explicationem τοῦ μνημονεύει, quod videret S. Paulum in orationibus per totam *epistolam* sparsis Ephesios Deo commendasse in Jesu Christo; vel ad illum versiculum respiceret, ὡ παύομαι εὐχαριστῶν ὑπὲρ ὑμῶν μνηστὴν ὑμῶν ποιούμενος ἐπὶ τῶν προσευχῶν μου. « Non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis. » Laurentianum codicem defendo, confusionem utriusque codicis ab Hammonde factam non probo.

Capite 20 de solo Pauli conjugio agit, et interpolatorem tantum ferit. Caput 21 quatuor objectiones continet, quarum una de Salomone et Josia interpolatorem, reliquæ auctorem ipsum petunt. De illo hæc habet: « Homo audacissimus scribere non dubitavit Christum Dominum a se in carne visum. Chrysostomus negat Ignatium vidisse Christum. Epistolarum ergo scriptor manifesti mendacii vincitur. » Hæc argumenti summa. Qua certitudine dixerit Chrysostomus Christum ab Ignatio martyre nunquam visum fuisse, ego non quaero. Certe si epistolarum scriptor 200 post Ignatium annis, ut vult Dallæus, dixerit Christum a se in carne visum, et homo audacissimus et mendacissimus fuit; quem admodum Pseudo-Abdias non sine summa audacia et aperto mendacio ipsum oculis suis Dominum vidisse narrat Apostolicæ historiæ lib. vi, cum eodem libro non tantum Hegesippum nominaverit, sed et ejus verba ex translatione Ruffini transcripserit. Auctor *Politiæ SS. Patrum Metrophanis et Alexandri* apud Photium codice 256, et homo audacissimus et mendacissimus fuit, si scripserit se vidisse Constantinum inter ephesos merentem in Palestina sub Diocletiano. Verum hoc scriptor ipse non dixit, sed obscuriorem Photii contractionem ita transtulit Schottus, cujus interpretationem refellunt eadem Acta plenius a Combefisio nuper edita; ex quibus constat non scriptorem, sed Maximianum tunc vidisse Constantinum. Illud pariter et ego assero, auctorem epistolarum, quas defendimus, nunquam scripsisse, Christum a se in carne visum. Si hæc scripsisset, Salmasius et Blondellus pro sua in his rebus solertia, id præterire, opinor, noluisent; sed omnino non scripsit. Auctoris epistolæ verba hæc sunt de Christo: Ἐγὼ γὰρ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα καὶ πιστεύω ὄντα. Ita in codice Laurentiano legitur; eadem lectio apud Eusebium invenitur; eandem representat Theodoretus; eandem retinuerunt Græci codices vulgati, tum Nydpruccianus, tum Tylinganus, tum Anglicanus, omnes a manu interpolatoris hoc loco liberi. Summus hic igitur et codicum, et excerptorum consensus; quem tamen miris conjecturis labefactare conatur vii doctissimus, qui alibi exclamare solet, quoties aliqua veterum codicum lectio sollicitatur.

Primo: « Editionem Græcam vulgatam nihil mo-

ratur, quod foedissime interpolata sit. » At nos hæc verba omni interpolatione libera ex ea producimus; scilicet Μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα καὶ πιστεύω ὄντα. Quæcunque igitur interpolata sint, hæc certe sana et integra supersunt, cum codice Laurentiano, Eusebio, et Theodoreto consentientia. Secundo, in Eusebio hariolatur vel antiquarios, vel Ruffinum pro εἶδον rescripsisse οἶδα: ex Eusebii libris ad Theodoretum, et scriptorem Florentini codicis dimanasse. O lepidum commentum! Eusebii Historia centum ferme annis priusquam Ruffinus eam in Latinum vertit, in manibus omnium fuerat; exemplaria per totam Ecclesiam Orientalem ubique dispersa et magna omnium cum admiratione accepta. An igitur Ruffinus in Ecclesia Latina vocem unicam in suo codice de industria mutare voluit, aut correctionem suam in reliqua omnia Orientis exemplaria recipiendam fore sperare potuit? Non adeo demens fuit Ruffinus; præsertim cum jam acerrimus ejus hostis Hieronymus tot annis ante hanc versionem catalogum suum edidisset. Non est itaque justa suspicio, Ruffinum Eusebii Historiam verba immutando corrupisse. De librariis autem quod conjicit, verba Ignatii ab Eusebio tradita consulto eos animadversa rei absurditate, correxisse, ab omni verisimilitudine abhorret. Quis enim eos librariorum unquam existimabit in commune consuluisse, de scriptis Eusebii iudicium tulisse, et de mutatione vocis consensisse? Quis eos Eusebio ipso, auctore sui temporis maximo sapientiores iudicabit, quos omni ævo viros fuisse bonarum litterarum ignaros, mercede ad excribendum tantummodo conductos, viri omnes docti et in his rebus versati et contentur et querunt? Si aliquid in Eusebii codice tentatum fuisset, quis dabit ea correctione Theodoreto impositum fuisse, qui tot alia loca non ex Eusebio, sed ex ipsis Ignatii epistolis transcripsit? Quis præstabit scriptorem Laurentiani codicis, relicto exemplari suo, aut Eusebii Historiam, aut Theodoreti disputationes in consilium adhibuisse. Nimis dilutæ sunt hæc conjecturæ; et æquissima postulatio est, ut ea pro verbis epistolarum auctoris habeantur, quæ ab omnibus Græcis exemplaribus, et veteribus excerptis agnoscuntur. Iis autem verbis non dicitur id quod a solo Dallæo objectum est, S. Ignatium in carne Christum vidisse. Aliud enim est οἶδα, aliud εἶδον vel ἴδον non scriptum est εἶδον, quod est Græcis « vidi, » sed οἶδα, quod iisdem semper est « novi, » vel « scio. » Ita harum epistolarum auctor alibi distinguit. Ad Ephesios: Δι' ὧν πάντας ὑμᾶς κατὰ ἀγάπην εἶδον, « per quos vos omnes secundum charitatem vidi. » Ad Magnesios: Οἶδα ὅτι οὐ φροισθεθε, « novi quoniam non inflamini, » et: Οἶδα ὅτι ἐντρέπεσθε, « novi quoniam verecundamini. » Ad Philadelphicos, οἶδεν γὰρ πόθεν ἔρχεται, καὶ ποῦ ὑπάγει, « novit enim unde venit, et quovadit. » Hæc primo pro certis et indubitatis habeo.

Sed disputat Dallæus ex veteri versione, quæ

verba auctoris ita repræsentat, « post resurrectionem in carne eum vidi. » Verum non quæritur, quid interpretes fecerit, sed quid auctor epistolæ scripserit, et an ita interpret ille auctoris verba reddere debuerit. Simpliciter et fidem in eo laudem, in lingua Græca peritiam haud item. Quod errare potuerit in scriptoris Græci mente explicanda, negare nemo potest; quod hoc loco erraverit, affirmo. Sed vetustissimo interpreti plane congruit Hieronymus, fautor: verum post Hieronymum dissentit Rufinus; quæritur quis mentem auctoris potius attigerit, Hieronymus, an Rufinus, Usserianus, an vulgatus interpretes; id est ad vim et significationem vocis οἶδα omnino redeundum est. Ipse non audeat cum iis contendere qui negant verbum οἶδα pro *vidi* accipi posse. Sed aut illi cum iis contendendum est, aut manus dandæ. Cum enim vera lectio jam extra dubium posita sit, nihil aliud in controversia poni potest, nisi quæ sit vocabuli vera et genuina significatio. Sed et « Sophronius, inquit, id ipsum perspicue reddidit: » Ἐγὼ δὲ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σώματι αὐτὸν εἶδον. Quid, quæso, est id ipsum quod Sophronius perspicue reddidit? non illud de quo quæritur; id enim est, quid auctor epistolæ scripserit; Sophronius autem non transtulit Ignatium, sed Ignatii interpretem Hieronymum. Si se Ignatio Scholiasten præbuisset ille quisquis est qui Sophronius dicitur, nunquam οἶδα per εἶδον reddidisset. Sed cum Hieronymi librum interpretatus est, qui *vidi* scripserat, illud per εἶδον reddidit, per οἶδα recte reddere non potuit. Ut voce « Quadratus, » ἐν Ἐλευσίνι γενόμενος dixit, Hieronymi Latina, « invisens Eleusinam, » respiciens, non autem illa quæ Hieronymus præ oculis habuit, Ἐλευσίνια ἐποπτεύων.

Verum, « utcumque se res habeat, præcellens Hieronymi eruditio dubitare non sinit, quin sit is verissimus sensus, quem ipse exhibet. Absit enim ut virum tantum nescivisse putem, quid sit τοῦ οἶδα ab εἶδον vel εἴωρα discrimen! » Hoc certe unicum argumentum ad hanc rem appositum; quod tamen Hieronymi in Græca lingua perspicaciæ, et in vertendo curæ atque diligentia tanquam fundamento inuititur. De posteriori audiamus ipsum in præfatione Chronici Eusebiani: « Obsecro, ut quidquid hoc tumultuarii operis est, amicorum, non iudicum animo relegatis: præsertim cum et notario, ut scitis, velocissime dictaverim. » Mallem aliorum iudicium quam meum de utraque accipiant eruditi. « Quot et quanta peccavit maximus vir, nunc per properantiam, nunc per hallucinationem, » observavit Josephus Scaliger. Et quidni ille discrimen inter οἶδα et εἶδον non animadverteret, qui στρατηγίαν cum στρατιᾷ, στρατεύειν cum μάχεσθαι, ἕως τούτου cum περὶ τούτου confudit; qui γνώμη, id est « sententiam, » pro « subsidio » habuit; qui τὸ βασιλεῖν, id est affectionem regni, pro regia indole accepit; qui μετὰ τῶν ἀποστόλων « post apostolos; » ἐξ ἐκείνου, hoc est « ab illo tempore, » in *hujus æmulationem* reddidit; qui dixit: « Epimencides

Athenas subvertit, » pro καθαίρει, « iustrat; » qui ἐταροδόξους « eos qui aliena a Deo gloriæ cupiditate rapti sunt, » δι᾿ ἄλλοθεν ἀνθρωπίνην « humanam fragilitatem, » τὰ διαφέροντα, « differentia, » μείζονα τοῦ λαλεῖν « majora loqui, » πεντηκόνταρχον « quinagenarium, » πυροφόρον « frumentarium, » οἱ ἀθετοῦντες ἀθετήματα « qui spreverunt contemnentis » interpretatus est; qui ex male intellectis Eusebii Græcis Apollonium senatorem fecit, insigne ei volumen attribuit, ipsumque in Catalogum scriptorum ecclesiasticorum retulit? Ex male, inquam, intellectis Eusebii Græcis: conjectura enim Josephi Scaligeri omnino repudianda est, qui Hieronymum, cum illa scriberet, non Græcum Eusebii exemplar, sed Rufini interpretationem manibus habuisse asserit. Id enim fieri nullo modo potuit, cum tot annis Catalogum scripserit Hieronymus, antequam Eusebii Historiam verteret Rufinus. Si in omnibus his locis, aliisque compluribus « is sit verissimus sensus, quem exhibet Hieronymus, » dabimus aut οἶδα significare « vidi, » aut veram lectionem esse εἶδον. Sed cum ille, vel per properantiam, vel per hallucinationem, non minus hunc locum quam alios innumeros minus recte reddere potuerit, vera lectio epistolæ Græcæ neque mutanda contra omnium codicum consensum, neque aliena interpretatione detorquenda est, contra loquendi modum Græcis familiarissimum. Certè Freculphus præcellenti Hieronymi eruditione minime motus, cum ex illo plerumque omnia exscribere soleret, ista tamen in hæc verba mutavit, tom. II, lib. II, cap. 11: « Ego vero et post resurrectionem in carne eum fuisse scio, et credo quia scio. »

Sed sensum ab Hieronymo redditum verissimum esse contendit vir doctissimus ex « fama de Christo ab Ignatio in carne viso, quæ unde nisi ex hoc epistolæ loco propagata sit, dicere vel suspicari difficillime est, præsertim apud Græcos Latinorum fere librorum incuriosos. » Demum Græcos Latinorum librorum incuriosos fuisse, nonne Græcum librum habuerunt, ex quo eum errore haurire potuerunt. Quidquid « vidi » apud Hieronymum, idem εἶδον apud Sophronium efficere potuit: erat autem Sophronii versio Græcis sequentium sæculorum probe cognita. Suidas eum sæpissime transcribit: et ante Suidam Photius eundem cognovisse deprehenditur. Ut igitur Hieronymi Latinis, ita Sophronii versio Græcis fraudi esse potuit. Sed eam famam ex hoc loco ortam esse verisimile non est: hic enim traditur, ut illi volunt, Ignatium post resurrectionem Christum in carne vidisse: at illa fama nihil tale tradidit, sed Ignatium inter parvos ad Christum adductos fuisse ipsius Christi manibus acceptum. Hæc autem duo sunt plane diversa. Si Ignatius dixisset se vidisse Christum in carne post resurrectionem, an quisquam inde colligeret, eundem quasi puerulum, manibus Christi gestatum fuisse ante ejus mortem? nemo sane. Aliunde igitur ea fama orta est; neque id suspi-

cari difficile, sed in promptu est. Ex nomine enim Θεοφόρου a posterioribus Græculis conficta est traditio illa, cujus nulla alia vestigia apud antiquiores exstant. Qui illam fabulam excogitarunt, dicunt ideo Ignatium Θεοφόρον dictum; sed multo verisimilius est fidei eam fabulam excogitatam fuisse, quia eum Θεοφόρον dictum cognoverant, quod nomen ipsa fabula longe antiquius est: de qua re postea erit disserendum latius.

Hæc cum ad fidem Græcorum codicum tuendam et verum scriptoris sensum a pravis versionibus vindicandum sufficere possent; ulterius observandum est prudentissimum harum rerum judicem Hugonem Grotium de hac ipsa controversia ista ad Matthæi cap. xxviii adnotasse: « Si quis locum Ignatii cum cura inspiciat, videbit rectam esse lectionem οἶδα, neque de visus sensu ibi agi, sed de fide, quam non suo, sed aliorum testimonio confirmat. » Rectissime. Adhuc tamen Dallæus loco inspecto videre sibi visus est multo esse appositionem Hieronymianam quam Grotianum sensum; idque ob duas rationes, quarum prima a particula γάρ petitur, quam ostendere vult scriptorem verbis sequentibus ejus quod præcedentibus dixerat, rationem afferre. Dixerat autem Christum vere mortuum et resuscitatum: cujus rei optimum argumentum, quod ipsum in carne resuscitatum viderit. Imo vero nec particula γάρ rationem superioris assertionis continet, neque visio illa, quam Ignatius poterat obtendere, pro legitimo argumento haberi potuit. Particula γάρ habet aliam particulam καὶ adjunctam, quæ ostendit scriptorem ad aliam sententiam dilabi; sive ad ulteriorem adversariorum confutationem progredi. Asseruerat ante Christum vere passum, et vere seipsum resuscitasse, et post nudam assertionem suam hæreticos, qui eam non admittebant, dæmoniacos vocaverat; addit igitur tam severæ objurgationis rationem assertionem aliam, quam plena fide seipsum amplecti docet, scilicet, Christum post resurrectionem adhuc in carne existere, ideoque statim plurimis argumentis, ex aliorum testimonio confirmat. Argumentum autem a conspectu Ignatii aut pro levissimo haberi, aut pro nullo potius debuit. Si enim ille jam 80 ferme annis post passionem Domini superstes asseruisset, se adhuc parvulum vidisse Christum in carne post resurrectionem, quis illud testimonium ad veritatem humanæ naturæ Christi quidquam valere concederet? An ea ætacula satis certo judicare potuit, utrum vere an phantastice Christus seipsum exhibuerit? Nullum certe Grotiano sensui periculum ex particula γάρ. Secundo, inquit, « Si id vellet scriptor, quod ait Grotius, supervacaneum erit verbum οἶδα. » Fortasse. Fieri enim potest ut in optimo scriptore aliquando vocabulum redundet. Sed supervacaneum non est, quod fidei certitudinem et πληροφροσίαν adjungit. Dixit S. Paulus: Οἶδα καὶ πέπεισμαι ἐν Κυρίῳ Ἰησοῦ, Rom. xiv, 14, ubi neque οἶδα neque πέπεισμαι su-

pervacaneum est, sed per utrumque describitur Apostolus πληροφροσθηθεὶς. Quin et alibi conjunctim expressit, καὶ τοῦτο πεποιθὼς οἶδα, Philip. 1, 28. Quem imitatus est S. Athanasius orat. 1 contra Arianos: Οἶδα γὰρ καὶ πέπεισμαι ὅτι τοὶς ὑπομένουσιν ἔσται μισθὸς ἀπὸ τοῦ Σωτῆρος: « Scio enim et certum habeo præmium iis qui sustinent retribuendum esse a Salvatore. » Ut idem sit apud nostrum. Οἶδα καὶ πιστεύω, quod εἰδὼς πιστεύω, aut πιστεύων οἶδα. Nihil enim aliud quam firmitatem et certitudinem fidei hæc loquuntur: « Sed cum duo diversa verba posuerit, ostendit se Christum in carne fuisse aliter nosse quam eum in eadem nunc esse. » Hic certe omnium in hac re errorum, ut mihi videtur, fons est. Non aliunde hallucinatum fuisse primo Hieronymum, dein interpretem, ac tandem Dallæum arbitror. Duo significari Dominicæ carnis tempora voluerunt, post resurrectionem in terris, post ascensionem in cælis, quæ a mente scriptoris prorsus aliena sunt. Fictum est illud « fuisse, » quod ex Vairlenio proferunt. Ignatius tantum dixit ὄντα quod cum ἐν σαρκὶ conjungendum est. Illud unicum est quod hic Ignatius dixit se plena fide amplecti, Christum ἐν σαρκὶ ὄντα, adhuc etiam post resurrectionem « in carne existentem. » De ascensione nihil hic dixit, nihil probavit. Ridiculum est scriptorem duo dicere, quorum alterum vidit, alterum credit; deinde plura testimonia afferre pro eo quod viderat; pro eo quod credit, nullum. Omnia enim quæ sequuntur tantummodo probant Christum, dum in terris esset, in carne fuisse; neque aliunde hoc novit aut credit Ignatius, nisi ex illis quæ sequuntur testimoniis. Huc etiam pertinet, quod putant οἶδα præteriti temporis significationem habere πιστεύω præsentis. Hoc autem pariter falsum est. Verbum enim οἶδα licet forma sit præteriti temporis, apud Græcos, tamen significatione præsens est, et cum verbo præsentis temporis eadem significatione ponitur, ut apud Homerum:

Ἀὐτὰρ ἐγὼ θυμῷ ροῶ καὶ οἶδα ἕκαστα.

Ideoque Latini interpretes verbo præsentis temporis efferunt, ut Matth. vi, 32: Οἶδε γὰρ ὁ Πατὴρ ὑμῶν, Scit enim Pater vester; xxiv, 36: Οὐδὲς οἶδε, Nemo scit. Glossarium Vetus: Οἶδα, scio, noro, nosco; et aliud Glossarium: Scio, οἶδα. Etymologicon: Οἶσθα, ἀπὸ τοῦ, γινώσκεις. Recte igitur οἶδα et cum πιστεύω conjungitur, et ad ὄντα refertur, ut ad Xenophontem οἶδα ἑμαυτὸν ἤτρονα ὄντα, recte unicum hic objectum fidei agnoscitur, quod sequentibus testimoniis confirmatur. Neque vero ea minus Ignatium decent, aut ad sensum scriptoris eruendum magis valent, quod non iisdem prorsus verbis concipiuntur, quæ nunc in Evangeliiis leguntur. Ad eam rem probandam, quam scriptor asseruerat, maxime accommodata sunt; at si duplicem assertionem faciamus, neque unam, neque alteram probant. Non probant Ignatium Christum post resurrectionem vidisse; non ostendunt Christum post

ascensionem in carne esse, undecunque igitur assumpta sunt, secundum sensum Dallæanum nihili sunt. De apocrypho ante latius disputatum est; hic igitur concludo auctorem epistolæ nunquam scripsisse Christum a se in carne visum.

Quæ habet de stella magis prælucente nullo modo stetit Ignatium probant; neque ipse aliquid objicit, nisi quod sint temere scripta; et quod nemo interpretum ea sit secutus. Verba Ignatii sunt: Ἄστηρ ἐν οὐρανῷ ελαμψεν ὑπὲρ πάντας τοὺς ἀστέρας, καὶ τὸ φῶς αὐτοῦ ἀνεκλάητον ἦν· καὶ ξενισμὸν παρεῖχεν ἢ καινότης αὐτοῦ· τὰ δὲ λοιπὰ πάντα ἄστρα ἕμα ἤλιω καὶ σελήνῃ χορὸς ἐγένετο τῷ ἀστέρι· αὐτὸς δὲ ἦν ὑπερβάλλον τὸ φῶς αὐτοῦ ὑπὲρ πάντα. Ταραχὴ τ' ἦν, πόθεν ἢ καινότης ἢ ἀνόμοιος αὐτοῖς· ὅθεν ἐλύετο πᾶσα μαγία. Velus interpres: « Astrum in cœlo resplenduit super omnia astra, et lumen ipsius ineffabile erat, et stuporem tribuit novitas ipsius. Reliqua vero omnia astra simul cum sole et luna chorus facti sunt illi astro: ipsum autem erat superferens lumen suum super omnia. Turbatio autem erat unde novitas quæ dissimilis ipsis; ex qua solvebatur omnis magia. » Hæc temere dicta vult Dallæus, utpote « a Scriptura aliena, et ab ipso hujus stellæ usu abhorrentia, ad domum, scilicet Bethelohem, indicandam, ubi natus erat Christus. » Sed quomodo hæc a Scriptura magis aliena sunt, quam illa, quæ alii de eadem stella tradiderunt, non video. Neque illum unum usum quisquam adhuc agnovit ad domum Bethlehem indicandam. Duæ fuerunt illius stellæ φάσεις, una in Oriente, altera Hierosolymis. Usus primæ apparitionis fuit ad magos ex sua terra ad quærendum Regem Judæorum excitandos; secundæ ad domum indicandam. Multa veteres de priori loquuntur, quam Scriptura tantummodo indicat, pauca Ignatius: neque hic, neque illi ex Scriptura ea quæ dicerent sumpserunt, sed quid ipsi de ea re sentirent libere pronuntiabant. *Ubi est qui natus est Rex Judæorum*, inquit magi, *vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum* ⁴¹. Quomodo apparuerit in Oriente stella illa, quomodo magi inde crediderint Regem Judæorum natum esse, quomodo commoti ad eum adorandum venerint, ab omnibus quæsitum est. Suam sententiam prodit Ignatius, stellam illam maxime inter omnes illustrem fuisse, et ex sua claritudine magos Hierosolymas adduxisse. Neque hæc sententia adeo absurda visa est, ut nemo veterum eam sequeretur, quod miror equidem a Dallæo dictum. Nihil enim fere in hac sententia scriptum est, quod non plurimi postea dixerunt. Omnia fere eadem tanguntur illo uno Clementis Alexandrini loco in Excerptis: *Διὰ τοῦτο ἀνέτειλε ξένος ἀστήρ καὶ καινὸς καταλύων τὴν παλαιὰν ἀστροθεσίαν, καινῷ φωτὶ οὐ κοσμικῷ λαμπόμενος.* « Propterea orta est peregrina et nova stella, dissolvens veterem astrologiam, novo et non mundano lumine coruscans. » Quæ verba a quo-

⁴¹ Matth. 11, 2.

cunque dicta videantur, ad hunc ipsum Ignatii locum respicere quis dubitet, sive ξενισμὸν, sive καινότητα, sive κατάλυσιν spectet? Nam et ἀστροθεσία quasi magorum disciplina, a diabolo inventa Tatiano dicitur. De mira ejus luce reliquarum stellarum splendorem superante Leo Magnus, homilia 1 *De Nativitate*: « In regione orientis stella novæ claritatis apparuit, quæ illustrior cæteris pulchriorque sideribus facile in se intuentium animos oculosque converteret. » Maximus, homilia 3: « Quis enim dubitat ipsam stellam lætiori luce et fulgentioribus radiis coruscasse, quæ cœli terræque lumen humanis oculis ingerebat? Et necesse erat ut stella hæc a cæteris sideribus orbe clariore distaret, quæ annuntiabat Christum, cujus nativitas ab universis mortalibus differebat. » S. Chrysostomus, homil. 6, in *Matthæum*, de hac stella: Οὐ γὰρ ἐν νυκτὶ φαίνεται ἀλλ' ἐν ἡμέρᾳ μέσῃ λαμπροῦτος ἡλίου, ὅπερ οὐκ ἐστὶ δυνάμειος ἀστέρος, ἀλλ' οὐδὲ σελήνης· ἢ γὰρ τοσοῦτον πάντων ὑπερέχουσα τῶν ἀστέρων τῆς ἀσπίσης φανείσης τῆς ἡλιακῆς κρύπτεται καὶ ἀφανίζεται. Οὗτος δὲ τῆ τῆς οἰκειας λαμπρότητος ὑπερβολῆ, καὶ τὰς ἀκτίνας ἐνίκησε τὰς ἡλιακὰς, φανερότερος ἐκείνοις φανείς καὶ ἐν τοσοῦτῳ φωτὶ μείζον λάμψας. « Non enim de nocte apparet, sed meridie splendente sole; quam facultatem non modo stella nulla, sed ne luna quidem sortitur. Illa enim omnes stellas tantopero superans ortu solis obscuratur et dispareret. Hæc autem nativi splendoris exuberantia etiam solis radios superabat, illustrior illis apparens, et in tanta luce magis coruscans. » Unde illud vocat: ἄστρον μέγα καὶ ἐξηλλαγμένον, ὥστε καὶ τῷ μεγέθει καὶ τῷ κάλλει τῆς ὄψεως αὐτοῖς ἐκπλήξαι· « stellam magnam et inusitatam, adeo ut amplitudine et aspectus claritate magos percelleret. » Hæc autem dixit Chrysostomus, postquam omnia se ἀπὸ τῶν γεγραμμένων αὐτῶν « ex ipsa Scriptura » dicturum pollicitus esset. Neque mirum est, Ignatium nobis stellam reliquis omnibus atque etiam sole ipso splendidiorem representasse, cum gravis auctor Gregorius Nyssenus in *Vita Moysis*, splendorem rubo solari majorem tribuat: Φωτὸς ἐτέρου ὑπὲρ τὸ ἡλιακὸν φῶς τὰς ὄψεις περιστρέψαντος, « alia luce supra lucem solarem circa oculos Moysis effulgente. » *De solutione magiæ* Gregorius Nazianzenus, oratione prima: *Διὰ τοῦτο ἀστήρ ἡγούμενος, καὶ μάγοι προπίπτοντες καὶ δωροφοροῦντες, ἴδ' εἰδωλολατρία καταλυθῆ.* « Idcirco stella præiens, et magi sese prosternentes ac munera offerentes, ut, scilicet, idololatria dissolveretur. » Idem Arcanorum carmine 5, cum novitatem stellæ notasset:

Τῆμος, δε' ἀστρολόγοισιν ὀμοῦ πέσε μῆδεα τέχνης.

Et S. Basilii oratione in *Christi Nativitatem*, de magis: *Τάχα δὲ καὶ ἀντικειμένης δυνάμειος τῇ ἐπιφανείᾳ τοῦ Κυρίου ἀποκωτέρας λοιπὸν γενομένης, αἰσθόμενοι καταργουμένας τὰς ἐνεργείας αὐτῆς, με-*

γάλην δύναμιν τῆς ταχέως προσμαρτύρου. Hæc ille considerans ἀστέρα καινὸν καὶ ἀσυνήθη. Chrysologus sermone 105 : « Si ubi vidit magus humanas perisse curas, suas defecisse artes, » etc. Ac paulo post : « Ergo, fratres, lectione præsentis non est firmatus error magicus, sed solutus. » Nempe, ut observat Origenes lib. 1, *contra Celsum* : Magi ἰδόντες θεοσημίαν ἐν οὐρανῷ ἐστοχάσαντο τὸν κατὰ τοῦ ἔσπου προφητευσόμενον ἀνθρώπον ἐπιδημηκίνας τῆς βίης, καὶ ὡς πάντων δαιμόνων καὶ τῶν ἐν ἔθει αὐτοῖς φανταζομένων καὶ ἐνεργούντων κρείττονα πρᾶξιόντας προσκυνήσαι ἠθέλησαν. « Videntes in cælo prodigium conjectaverunt eum qui cum stella prænuñtius est hominem in vitam advenisse, potentiorum esse omnibus dæmoniis et spectris familiaribus, decreverunt eum adorare. » Tertullianus, *De idololatria*, cap. 9 : « De Christo, scilicet, est matthesis hodie ; stellam Christi, non Saturni et Martis et cuiusque ex eodem ordine mortuorum, observat et prædicat. At enim scientia ista usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito, nemo exinde nativitatem alicujus de cælo interpretetur. » Neque igitur temere neque absurde ea dixit Ignatius, quæ tot viri in Ecclesia clari secuti sunt.

Levia hæc nimis sunt ; et tamen illud quod sequitur, ipso fatente Dallæo, levius est. « Assertit enim, inquit, Christum et edisse et bibisse post resurrectionem. At edisse ex Evangelio constat ; bibisse non constat. » Grave crimen, C. Cæsar. Quasi vero illud quod ex Evangelio non constat, si ex Actis apostolorum constet, verum non sit. Μετὰ τὴν ἀνάστασιν συνέφαγεν αὐτοῖς καὶ συνέπιον, « Post resurrectionem Christus cum discipulis comedit et bibit, » inquit Ignatius. Quid autem S. Petrus Act. x, 41 : Ὁρίνες συνέφαγομεν καὶ συνεπίομεν αὐτῷ κατὰ τὸ ἀναστῆναι ἐκ τῶν νεκρῶν. « Qui comedimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis. » At, inquit, « Lucas scribit apostolos cum Christo postquam resurrexisset a mortuis, manducavisse et bibisse ; ipsum vero cum eis Christum (quod noster ait) manducavisse et bibisse nusquam dicit. » Imo vero si prius, certe et posterius dixit, συνέφαγομεν καὶ συνεπίομεν αὐτῷ, id est Beza interprete, « comedimus et bibimus una cum eo, » non inter nos, sed « una cum eo. » In veteri Bezae codice in Bibliotheca nostra additum est, καὶ συνεστράφημεν, « et conversati sumus. » Erant enim illi testes electi, et familiariter adhibiti, ut Christus a morte excitatus iis fieret conspicuus in humana natura et per eos aliis : ut hoc fieret, « et comederunt et biberunt una cum eo, » hoc est eo comedente et bibente illi simul comedebant et bibebant, atque ita post mortem, quemadmodum ante mortem, cum eo familiariter conversati sunt. Si autem ideo dicas eos non bibisse eam Christo, quia Lucas in Evangelio non scribit Christum bibisse ; dicas neque eos manducasse eum Christo, quia in Evangelio non

A scribitur apostolos manducasse ; scribitur enim tantum Christum coram eis edisse. Si id dicere non possis, quia Lucas in Actibus asserit, quod in Evangelio non dixerat ; idem de altero etiam dicendum erit. Eodem certe modo συνέπιον αὐτῷ, quo συνέφαγον αὐτῷ, et in eundem finem ; Christo autem manducante manducabant, eodem igitur bibente bibebant. Neutrum Lucas in Evangelio, utrumque in Actibus affirmat. Ita non tantum Ignatius, sed et Patrum doctissimi S. Lucam in Actibus intellexerunt : Hieronymus libro *Adversus errores Joannis Hierosolymitani* hæc ex Origene, opinor, adducit de Christo : « Comedit post resurrectionem suam, et bibit, et vestitus apparuit, tangendum se præbuit, ut dubitantibus apostolis fidem B faceret resurrectionis. » B. Theodoretus dialogo 2 notat S. Petrum hoc clarius docuisse : Ὁ δὲ θεότατος Πέτρος σαφέστερον εἶρηκεν· Ὀλίως συνέφαγομεν καὶ συνεπίομεν αὐτῷ μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. Ἐπειδὴ γὰρ τῶν κατὰ τὸν παρόντα βίον ἔσιον τὸ ἐσθίειν, ἀναγκαίως ὁ Κύριος τῆς σαρκὸς τὴν ἀνάστασιν διὰ βρώσεως καὶ πόσεως ἔδειξε τοῖς μὴ νομιζουσιν ἀληθῆ. « Et divinissimus Petrus clarius dixit : Qui comedimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis ⁴². Cum enim eorum qui in præsentis sunt vita, proprium sit comedere, necessario Dominus per cibum et potum carnis resurrectionem de ejus veritate dubitantibus demonstravit. » S. Augustinus epist. 40 : « Sciat sane qui has proposuit quæstiones, Christum post resurrectionem cicatrices, non vulnera, demonstrasse dubitantibus, propter quos etiam cibum ac potum sumere voluit, non semel, sed sæpius, ne illud non corpus, sed spiritum esse arbitrarentur, et sibi non solide sed imaginatè apparere.

CAPUT XI.

Docetas nonnullos ab eucharistia abstinuisse par est credere. Simoniani non statim post mortem Simonis evanuerunt. Non apparet Ignatium dixisse Romanos fideles facile ipsum a supplicio eripere potuisse. Neque si dixerit, veracitatem ejus in dubium vocat. Potuit sibi S. Ignatius scribendi secundam epistolam ad Ephesios opportunitatem polliceri. Redemptio a vexatione militum, et facultas liberæ custodiæ, confessoribus ab Ecclesiis procurari solita, fuscè describitur. Modestia martyris tum erga Trallianos, tum erga Polycarpum defenditur.

Capite 20 duo argumenta persequitur, et utrumque nostrum Ignatium petit. Primum est, quod tradat hæreticos ab eucharistia abstinuisse. Hoc autem falsum esse putat : nullos quippe ætate Ignatii hoc fecisse. Qua igitur ætate hoc fecerunt ? An ducentis post Ignatium annis, cum impostor Dallæanus has epistolas finxit ? Minime. An ulla alio ante id tempus ævo ? Haudquaquam. Mentitus est igitur scriptor ; quod de Ignatio credi nullo modo, de impostore facile credi potest. Sed quare fictor id fingeret, quod nullam omnino verisimilitudinem

⁴² Act. x, 41.

haberet, quod neque ævo Ignatii, nec suo competeret? Certe si nulli unquam ab eucharistia abstinissent, ne fictor quidem id dixisset, aut hujus inauditi criminis quemquam accusasset. Nullo modo igitur dubitandum est, quin tales hæretici fuerint. Sed « quinam sunt, » inquit? Si quærat, quærimus et nos, quinam illi hæretici fuerunt, de quibus loquitur Tertullianus? « Plures nec ecclesias habent, sine matre, sine sede, orbi fide, extorres, sine lare vagantur. » Quando, quæso, illi eucharistiam celebrabant? quæ illis cura viduarum et orphanorum? Sed ulterius quærit, quinam illi qui ideo abstinere ab eucharistia, quod eam negarent Salvatoris esse carnem pro nobis passam? Respondeo, Docetæ: illi, scilicet quos describit Ignatius, qui veritatem humanæ naturæ in Christo impugnabant, qui passionem ejus, et resurrectionem pernegabant, a quibus cavendum monet Ignatius, et Evangelio adhærendum, « in quo passio nobis distensa est, et resurrectio perfecta est. » Fatetur Dallæus multos olim fuisse hæreticos, qui hanc fidei Christianæ partem negarent, idque esse compertissimum. Sed quærit rursus: Quis de hæreticis illius temporis scripserit, eos ab eucharistia abstinuisse? Respondeo, nemo præter Ignatium de istius temporis hæreticis hoc diserte affirmavit. Ejusdem tamen ætatis et anni scriptor, S. Polycarpus, eosdem hæreticos ferit, fundamentum hujus abstinentiæ indicat, et reliqua cum Ignatio perstringit. Hæc enim ille de Docetis: Πᾶς γὰρ ὃς ἂν μὴ ὁμολογῇ Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν σαρκὶ ἐληλυθέναι, Ἀντίχριστός ἐστι· καὶ ὃς ἂν μὴ ὁμολογῇ τὸ μαρτύριον τοῦ σταυροῦ, ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστὶ. Καὶ ὃς ἂν μεθοδεύῃ τὰ λόγια τοῦ Κυρίου πρὸς τὰς ἰδίας ἐπιθυμίας, καὶ λέγῃ μὴ τε ἀνάστασιν μὴ τε Χριστὸν εἶναι, οὗτος πρωτότοκός ἐστι τοῦ Σατανᾶ. « Quisquis enim non confitetur Jesum Christum in carne venisse, Antichristus est; et qui non confitetur martyrium crucis, ex diabolo est; et qui eloquia Domini ad proprios affectus trahit, dicitque neque resurrectionem neque iudicium esse, hic primogenitus est Satanæ. » Quibus docet eos qui tunc veritatem humanæ naturæ in Christo negabant, mortem ejus pariter negasse, resurrectionemque et iudicium sustulisse. Hos autem docet vanos homines seduxisse; catholicos monet ut eorum corruptelas vitantes, orationibus invigilent, et jejuniis adhæreant; post quæ notissimum est eucharistiam ea ætate celebrari solitam esse; hortatur etiam ut visitent infirmos, viduas, pupillos, pauperesque nullo modo negligant, qui omnes ex oblationibus et agapis, ubi eucharistia celebrabatur, sustentari solebant. Quare idem subindicat Polycarpus, quod clare locutus est Ignatius. « Sed si verum esset, vel ab Irenæo memoratum, vel ab alio aliquo esset. » Dedimus allum, et quidem maxime idoneum testem S. Polycarpum. Irenæus autem curiosissimus Valentinianæ hæreseos explorator fuit, omniumque quæ ab ea natae sunt accuratissimus indagator: vetustiorum hæreticorum deliria breviter describit, et disciplinam vix

A attingit. Antiquiorum distinctæ hæreses jam tum erant superstites. Valentinianorum igitur hæresim Irenæus accurate describens operoseque refutans sæpissime lectores monet, iisdem argumentis vetustiores hæreticos esse refutatos. Mirum igitur non est, si Docetæ aliqui ab eucharistia abstinere, et tamen illius rei nullam Irenæus fecerit mentionem.

Id tamen docet Irenæus quo hoc ipsum quod volumus indicatur; ex Menandri schola prodiisse ait, qui asserebant, non esse credendum in eum qui crucifixus est: quorum hoc effatum erat: « Si quis confitetur crucifixum, adhuc hic servus est. » Quomodo igitur illi, qui Christum mortuum non putabant, qui fidem in eum qui crucifixus est repudiabant, ad eucharistiam convenirent, quæ instituta est ad mortis Christi commemorationem? Περιττός γὰρ ὁ τύπος ἀνηρημένης τῆς ἀληθείας, « supervacaneus enim est typus ablata veritate, » ut loquitur B. Theodoretus. De Simonianis quæ habet adversus Bellarminum nihil valent. Intelliguntur eo nomine non tantum ii, qui Simonem colebant, sed et discipuli, qui ex ejus schola prodeuntes ab eo ceperunt initia, et illius sententiam varie transformabant, et post ejus interitum sub illius nomine pestilentissimum dogma tradiderunt. Quamvis et illi qui Simonem colebant diu post ejus mortem perdurabant. De ætate sua Justinus martyr apologia 2: Καὶ σχεδὸν πάντες μὲν Σαμαρεῖς, ὅλγοι δὲ καὶ ἐν ἄλλοις ἔθνεσιν ὡς τὸν πρῶτον Θεὸν ἐκεῖνον ὁμολογοῦντες ἐκεῖνον καὶ προσκυνοῦσι. « Ac Samaritani prope omnes, ex aliis etiam nationibus nonnulli, illum quasi primum Deum confitentis adorant quoque. » Et in eadem apologia asserit dæmonas excitasse Σίμωνα καὶ Μένανδρον ἀπὸ Σαμαρείας, οἱ καὶ μαγικὰς δυνάμεις ποιήσαντες πολλοὺς ἐξηπάτησαν καὶ ἐτι ἀπατωμένους ἔχουσι, « qui etiam nunc seductos possident, » non ut interpretes, « quos seducant habent. » Unde de seipso ita loquitur in altera apologia: Καὶ τοῦ ἐν τῷ ἐμῷ ἔθνει ἀσεβοῦς καὶ πλάνου Σιμωνιανοῦ δόγματος κατεφρόνησα. « Ego quoque impium et erroneum in gente mea Simonianum dogma despexi. » Pariter de sui ævi Simonianis Clemens Alexandrinus, *Stromat.* lib. II: Οἱ δὲ ἀμφὶ τὸν Σίμωνα τῷ Ἑστώτι, ὃν σέβουσιν, ἐξομοιοῦσθαι τρόπον βούλονται. « Simonis autem sectatores Stanti quem colunt volunt assimilari moribus. » Postea Origenes lib. VI *contra Celsum*: Οὐδαμοῦ τῆς οἰκουμένης οἱ Σιμωνιανοί. « Nullibi gentium Simoniani. » Ipse tamen ejusdem operis lib. I: Νυνὶ δὲ τοὺς πάντας ἐν τῇ οἰκουμένῃ οὐκ ἐστὶ Σιμωνιανούς εὐρεῖν τὸν ἀριθμὸν, οἶμαι, τριάκοντα, καὶ τάχα πλείονας εἶπον τῶν ὄντων. Εἰσὶ δὲ περὶ τὴν Παλαιστίνην σφόδρα ἐλάχιστοι, τῆς δὲ λοιπῆς οἰκουμένης οὐδαμοῦ τὸ ὄνομα αὐτοῦ καθ' ἣν ἠθέλησε δόξαν περὶ ἑαυτοῦ διασκεδάσαι. « Nunc autem in toto orbe opinor vix triginta Simonianos reperiri; ac fortasse ne tot quidem. Sunt enim in Palæstina pauci admodum, in reliquo vero orbe nusquam nomen ejus est in ea opinione in qua ipse haberi voluit. »

Eusebii ætate exstabant qui ejus hæresim profitebantur; qui cum Christianos se simulassent, dæmonum tamen cultui se privatim mancipabant, ut ipse testatur lib. II, cap. 13. Fuerunt igitur quamplurimi ætate Ignatii Simoniani, qui nefanda quædam mysteria celebrabant, eucharistiam minime, qui Simonem quidem colebant, sed sub Christi nomine: Πλάνου μὲν ὄντος αὐτοῦ, μορφήν δὲ ὀνόματος Χριστοῦ ἐνδυσσάμενον, « qui tametsi impostor esset, speciem tamen nominis Christi assumpsit, » ut testatur Epiphanius. Quæ cum ita sint, apparet Simonianos sub Claudio minime extinctos esse, Trajani et Ignatianæ passionis temporibus quamplurimos exstitisse, adeoque de illis posse accipi quæ a scriptore epistolarum de quibusdam sui temporis hæreticis dicta sunt.

De Marcione quæ disserit, qui Christi corpus phantasticum docuit, et tamen eucharistiam celebravit, ad ætatem Ignatii non spectant; neque quid Docetæ eo ævo fecerint, ostendunt. Illi enim de morte Christi multa docuerunt, quæ Marcion nullo modo sustinuit. Et Tertullianus testatur eo ipso loco, qui produciitur, Marcionem sacramenta propria habuisse. Ignatius autem de Ecclesiæ sacramento sine dubio intelligendus est, a quo et Marcion abstinuit. Denique cum argumentum ab interpolatore petit (a quo nunquam videtur nisi doctor recedere), qui hæc verba omisisse videatur, quod minus vera putaret; primo, auctoritatem B. Theodoretii interpolatori opponimus, qui hæc ipsa verba tanquam pura putat Ignatiana et verissima exscripsit, hæreticis sui temporis objecit, neque veritus est ne illa verba auctorem epistolarum alium quam Ignatium episcopum Antiochenum et martyrem proderent. Secundo, interpolator, ipse, qui pro sua libidine, quæcunque voluit omittere solitus est, nullo modo ea verba omisisse, quod vera esse non putaret, putandus est, ut ex his quæ eorum loco posita sunt apparet: τὸν σταυρὸν ἐπαισχύνονται, τὸ πάθος χλευάζουσι, τὴν ἀνάστασιν κωμικοῦσι. Quis enim eos eucharistiæ sacramento usos fuisse putet, qui « Christi crucem erubescunt, qui passionem ejus derident, qui resurrectionem ludos faciunt, qui infidelem inimicitiam cum invicem habent. » Hæc sane ille posuit, quod idem his verbis doceri putaret quod ab Ignatio dictum de iis est, qui ab agapis, ab eucharistia, ab oblationibus abstinebant, et ab Ecclesia in diaboli castra transvolabant.

Secundum hujus capituli argumentum epistolam ad Romanos spectat, qua scriptum significat in eorum potestate fuisse ipsum supplicio liberare. Fortasse. An igitur inde sequitur Ignatium eam epistolam non scripsisse? Profecto non capio. « Quod si ita est, inquit, sequitur Romanos gravissime peccasse: eum enim non liberarunt. » Imo vero non sequitur. Fieri enim potest ut Romani Christiani illud efficere non potuerint, quod Ignatius putavit eos facere potuisse; gravissime autem non peccabant, qui illud non fecerunt, quod in

A ipsorum potestate non videbant. Fieri etiam potest, ut illud potuerint facere, nec tamen faciendum putaverint, rationibus ab ipso Ignatio redditis permoti, aut etiam ablata occasione, et inimicorum furore præventi, cum Ignatius « subductus est cum festinatione in amphitheatrum, » ut in ejus Actis legimus. Fieri denique potest, ut illud efficere non potuerint sine vitæ plurium Christianorum periculo, aut etiam sine peccato. At non peccat qui id boni non facit, quo majus aliquid bonum facere possit, aut quod facere, sine peccato non possit. « Non quæro, inquit, quæ qualisque fuerit illa quæ Romanis a nostro tribuitur potestas. » At omnino quærendum, imo statuendum erat qualis hæc potestas fuerit, priusquam pronuntiaret gravissime eos peccaturos, si illa uti in hac causa nollent; et utrum talis esset, quæ illis nullo modo subripi posset.

B Sed ille hæc toties affirmavit, et tamen falsum est. Quod affirmasse dicitur, falsum esse nondum probatum est, neque probari ullo modo potest; an toties id dixerit scriptor, jam videndum. Nam primo qui dixit se, « si illi voluerint, et si illi non impedirent, » moriturum, non statim dixit, « mortem ejus, si vellent, nullam futuram. » Diversa hæc plane sunt. Novit S. martyr gentiles omnes Romanos cupidissime imperatoris decretum exsecuturos et ipsius morte delectatos fore. Nisi igitur Romani fideles intercederent, et martyrium ejus aliquo modo impedire conarentur, certissima ei mors ut et exoptatissima pro Christo fuit. Non tamen inde sequitur dixisse eum, nullam fore mortem, si Christiani voluerint, aut impedire conarentur: hoc enim an efficere possent, dubitare etiam ille qui hæc dixerat potuit. Novit infideles et potuisse et voluisse eum interficere; certo igitur hoc futurum erat, nisi aliquis impediret. Novit se a Deo ad martyrium vocatum esse; impedire voluisse nemo hominum præter Christianos Romæ constitutos credendus fuit. Si igitur illi idem quod illi vellent, aut non impedirent, certissima martyri mors fuit, sive illi revera impedire potuissent, sive non. Multi enim Christiani confessores a morte liberare conati sunt, qui id efficere non potuerunt. De Peregrino Lucianus: Ἐπεὶ δὲ οὖν ἐδέετο, οἱ Χριστιανοὶ συμφορὰν ποιούμενοι τὸ πρᾶγμα πάντα ἐκίνουον ἐξαρπάσαι πειρώμενοι αὐτὸν· εἶτ' ἐπεὶ τοῦτο ἦν ἀδύνατον, ἦ γε ἄλλη θεραπεία πᾶσα οὐ παρέργως, ἀλλὰ σὺν σπουδῇ ἐγένετο. « Postquam vinculus est, Christiani suam infelicitatem putantes, omnia movebant illum eripere conati. Mox ubi hoc impossibile fuit, alia omnis cura non perfunctorie, sed sedulo adhibita est. »

D Duo igitur loca quæ produxit vir doctissimus, non id efficiunt quod ille voluit; sed tertius illi videbatur asserere, id ipsis facile fuisse. « Vobis enim, inquit, facile est id quod vultis facere: » facillimum igitur existimavit epistolæ scriptor Romanis fidelibus fuisse, Ignatium a sententia imperatoris et morte liberare. At in illis verbis de morte nihil

dictum est, neque ea recte intelligi sine sequentibus possunt; quæ, si sana sint, ut apud Metaphrasten exstant (in codice enim Laurentiano ea, quod dolendum est, non habentur) ostendere videntur auctorem epistolæ putasse Romanos fideles potuisse eum a supplicio liberare: et quare id existimare non potuerit Ignatius, nullam satis gravem causam video. Aliquot enim Romæ magnæ auctoritatis viros, et in ipsa etiam aula nonnullos tunc Christianissimum vel aperte professos, vel secreto amplexos fuisse dubitandum non est; qui, cum ab Urbe imperator abesset, illud certe non ægre obtinere potuisse putandi sunt, ut si non remitteretur, saltem differretur sententiæ ab imperatore jam absente latæ exsecutio. Sed cum in verbis ipsis reperitur aliqua discrepantia, non erit aut mihi molestum, aut cuiquam, uti spero, ingratum, si sententiam nostram de lectione jam pridem dubia interponam. Verba sic se habent. Ὅτιν γὰρ εὐχερές ἐστιν ὃ θέλετε ποιῆσαι· ἐμοὶ δὲ δύσκολόν ἐστι τοῦ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, ἐάν ὑμεῖς φείσησθέ μου. Ita Metaphrastes. Codex Augustanus, μὴ φείσησθέ μου, et vetus interpres « non parcitis mihi. » Hic particula negativa in Metaphraste, codice Nydrucciano, et Vulgato interprete deest: in codice Augustano, et vetere interprete agnoscitur. Si igitur iudicium de lectione ferre liceat, puto particulam negativam admitti debere, sed non eo quo ponitur loco, verum ante verbum ἐπιτυχεῖν, ut legatur, ἐμοὶ δὲ δύσκολόν ἐστι τοῦ Θεοῦ μὴ ἐπιτυχεῖν, vel, quod idem est, ἀποτυχεῖν. Quod si cui placeat, verborum sensus hic erit: « Mihi autem durum et molestum est Deo non potiri. » Ita δύσκολον interpretor, non ut sit arduum et difficile, sed molestum et grave, ἀηδές, sive « minime placens: » unde δυσκολεῖν, « moleste ferre, non bene concoquere; » quæ significatio ipsi etymo maxime congruit. Hesychius: Δυσκολεῖν, δυσφορεῖ, quod est « ægre vel gravate fert: » unde eidem Hesychio δύσλοπον, est δύσκολον « difficulter ferendum. » Unde poeta vetus:

Ὅς δύσκολον τὸ γῆρας ἀνθρώποις ἔστυ.

Senectus enim, ut ait, « onus Ætna gravius. » Jam si hoc sensu accipiatur δύσκολον, contrario accipiendum erit εὐχερές, ut apud Hesychium εὐχερής, εὐκολος, et εὐπερίστατον, εὐκολον, ut idem sit quod ἀβαρές, « leve et placidum, » ut sit horum verborum sensus, « Vobis quidem id quod cupitis efficere placidum et promptum; mihi autem Deo non potiri durum, grave et molestum foret. »